230.

1321. August 28. Elbing (resp. August 13. Fischhausen.). Johannes, Bischof von Samland, protestirt gegen ein von Seiten des Erzbischofs Janislaw von Gnesen, des Bischofs Domarat von Posen und des Abtes Nicolaus von Mogilno in ihrer Eigenschaft als Schiedsrichter in dem zwischen dem Deutschen Orden und Polen über Pommern schwebenden Streit erlassenes Mandat und appellirt an den heiligen Stuhl.

¹⁾ Perlbach ergänzt: in crastin[o translati]onis sancti Stephani prothomartyris.

Ista est copia appellacionis nostre interposita contra mandatum episcoporum Polonie.^{a1)}

In nomine domini amen. Cum sacris canonibus sit provisum, ut gravati indebite in iudicio vel extra per iniquas sentencias vel mandata appellacionis diffugio valeant se tueri, hinc est, quod nos frater Johannes, dei gracia et sedis apostolice providencia episcopus ecclesie Sambiensis, sencientes nos gravatos et verisimiliter metuentes in posterum acrius aggravandos per vos, venerabiles patres, dominos . . Janizlaum, sancte Gnezdensis ecclesie archiepiscopum, et Domeratum, Posnaniensis ecclesie episcopum, et fratrem Nycolaum, abbatem de Mogilna, ordinis sancti Benedicti Gnezdensis dyocesis, qui vos dicitis iudices a sede apostolica delegatos, per quoddam mandatum vestrum nobis nuper II^o Ydus Augusti vestris nunciis, ut dicebant, iuratis directum, in quo nobis mandastis, quod personaliter infra triduum ad magistrum et commendatorem provincialem et alios nostre dyocesis commendatores accedere deberemus et ipsos, nisi ad certum terminum terram Pomeranie illustri principi, domino . . regi Polonie, cum XXX^a milibus marcarum fructuum perceptorum una cum expensis in lite factis restituant, excommunicatos et terras ipsorum ecclesiastico interdicto per vos suppositas denunciare pupplice deberemus, eisdem sepultura ecclesiastica penitus denegata, nos huius modi mandatum vestrum ex infrascriptis causis impossibile, iniustum et temerarium reputantes exequi non tenemur. Primo ex eo, quod mandastis nobis, quod ad predictos . . magistrum . . commendatorem provincialem et fratres infra triduum iter arripere deberemus, quod reputamus intollerabile et impossibile, cum magister sit in Alemania et alii preceptores, de quibus mandastis, longe ante vestri mandati noticiam ad suum generale capitulum iverunt, quod et vos ipsos credimus non latere. Item mandastis indistincte, quod una cum preposito ecclesie nostre vestrum exequeremur mandatum, qui tamen prepositus pro nostris et ecclesie nostre expediendis negociis diu ante receptionem predicti mandati versus Alemaniam arripuerat iter suum,² cum quo, sicut non possumus, sic sine ipso iuxta vestri mandati tenorem exequi non tenemur. Dicimus eciam iniustum mandatum vestrum et nos gravatos ex eo, quod mandastis, ut prefatum commendatorem provincialem personaliter moneremus et monitum denunciarem, cuius domicilium, quia a nostro ad octo distat dietas, et ob hoc sine gravi dispendio et multis expensis id facere non possemus, quia vobis non tenemur nostris expensis et propriis stipendiis militare. Preterea quia de mandato apostolico vobis, ut dicitur, directo certificati non sumus, ideo id, quod eius preceptu mandatis, exequi non oportet. Ceterum liquet nobis plerisque ecclesiarum Pruscie prelatis et rectoribus, quod predicti . . magister et fratres ante et post vestram sentenciam ad sedem apostolicam appellarunt in scriptis et

a) Diese Ueberschrift wird im Text noch ein Mal wiederholt.

¹⁾ Vgl. darüber Caro, *Geschichte Polens II*, S. 91 ff.

²⁾ Vgl. nr. 227.

appellaciones suas tam nobis quam aliis Pruscie prelatis, religiosis ac clericis secularibus pupplicarunt nec in mora prosequendi fuerunt, quia terminus de iure eis competens non est lapsus, et ob hoc vestrum mandatum temerarium reputamus. Item quia vestrum mandatum, in quo dicitis, quod . . magister et fratres dominum . . regem Polonie manu rapaci spoliaverint terra Pomeranie supradicta, salva vestra reverencia, non continet veritatem, quia manifestum est et probari potest ubique, quod ipsam terram cum sua pecunia legitime sunt mercati. Ex hiis mandatis vestris nos reputantes, ut premittitur, indebite pregravatos et timentes atrocius pregravandos in hiis scriptis ad sanctam sedem apostolicam appellamus et apostolos petimus, iterum eos petimus et iterato cum instantia petimus nobis dari, nos et statum nostrum et subiectos nobis clerum et populum et omnia iura nostra cum omnibus nobis adherentibus ac in posterum adherere volentibus eiusdem sancte sedis protectioni et defensionis humiliter submittendo. Lecta, interposita et pupplicata est hec appellacio in capella castri nostri Vischusen, ipse (!) Ydus Augusti, id est in festo sanctorum martyrum Ypoliti et sociorum eius, Anno domini M.CCC.XXI. presentibus discretis viris, plebanis nostre dyocesis, dominis fratre Conrado in Kungesberg ecclesie nostre canonico, Nycolao in Rudow, Syffrido in Medenow, Conrado in Pobeten, Reynhero in Girmow, Johanne in Vischusen, fratre Volrado de Liddelow, nostro advocato, et aliis quam pluribus fide dignis. Lecta est eciam hec littera in Elbingo, In die beati Augustini coram venerabilibus patribus et dominis, domino Nycolao, Culmensis ecclesie episcopo, domino Eberhardo, Warmyensis ecclesie episcopo, et coram honorabilibus viris, dominis preposito et canonicis Pom[e]zaniensis^a ecclesie et canonicis Warmyensis ecclesie et aliis quam pluribus viris fidedignis inibi congregatis.

Abschrift auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg. — Gebser u. Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 68. Voigt, Cod. dipl. Pruss. II. nr. 97. Cod. dipl. Warmiens. I. Reg. nr. 321. Urkdb. d. Bisth. Culm I. nr. 194. Vgl. auch Ss. rer. Pruss. V. S. 395.

a) in Text Pomzaniensis

231.

1322. Mai 20. Königsberg. Johannes, Bischof, und das Domkapitel von Samland und Landmeister Friedrich von Wildenberg schliessen einen Vertrag behufs Abstellung der von Seiten der Samländischen Geistlichkeit wider den Deutschen Orden erhobenen Beschwerden.¹⁾

A. Urkunde des Bischofs.

In nomine domini Amen. Ex debito nostri officii pastoralis, ad quod sumus in partem tante^a sollicitudinis vocati licet inme-

a) tamen A.

B. Urkunde des Landmeisters.

In nomine domini Amen. Cum sit summa ratio, que pro religione facit, decet ob hoc quoslibet viros religiosos summopere in cunctis suis negociis et contractibus agnoscere

¹⁾ Vgl. nr. 226 u. 227.

riti de misericordia omnium creatoris, decet prospicere sollicitudine principali, ut disci-diorum causa preclusa status nostre ecclesie in melius reformetur. Idcirco nos, frater Johannes, divina et apostolice sedis providencia episcopus, totumque capitulum ecclesie Sam-biensiensis notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nos nostram Sambiensem eccle-siam lesam aliquammodo sencientes per quas-dam collaciones, locaciones et infeudaciones factas in bonis ecclesie nostre per aliquos predecessores nostros inconsulte et per reli-giosos viros, magistros et fratres Pruscie or-dinis domus Theuthunice hospitalis sancte Marie Jerusalimitani, qui fuerunt pro tempore vice et nomine eorundem, et per quasdam commutationes factas cum eisdem fratribus per eosdem nostros predecessores et eorum capitula, prout hec eciam eis succedentes ipsi nostri predecessores suis litteris confirma-verunt et suis sigillis authenticis roboraverunt. Quia tamen non potuimus salva consciencia hoc preterire, dictos magistrum et fratres mo-nuimus, rogavimus et sumus multipliciter exhortati, quatenus in hiis locacionibus, colla-cionibus, infeudacionibus et commutationibus nostram ecclesiam reformarent. Qui licet sine dolo et sine malicia locaciones, collaciones, permutaciones et infeudaciones huiusmodi fe-cerint sicut in suis propriis bonis tunc tem-poris fecissent, prout eorum privilegia de-monstrarunt, tamen ut viri religiosi et con-scientiati in supplementum tercie partis terre Sambiensiensis, si quid nobis deesset de tercia parte eiusdem terre, que nos contingit, terciam

bonam fidem. Hinc est, quod nos, frater Fredericus de Wildenberg, magister fratrum Pruscie, et frater Heynricus de Isenberg, com-mendator in Kungesberg, et frater Hugo de Almenhusen, advocatus terre Sambiensiensis, una cum ceteris preceptoribus terre Pruscie notum facimus tam presentibus quam futuris hanc litteram inspecturis, quod, cum venerabilis pater, frater Johannes, dei et apostolica provi-dencia ecclesie Sambiensiensis episcopus, una cum capitulo suo gravi querela proponeret coram nobis, suam ecclesiam aliquammodo esse lesam per quasdam collaciones, locaciones, infeuda-ciones et permutaciones olim initas inter suos predecessores et nostros, bona tamen fide utique hinc et inde, prout hoc ex privilegiis auten-ticis a predecessoribus suis et eorum capitu-lis nobis datis liquide satis patet, supplicans vehementer, ut in hiis dignum duceremus ecclesiam suam reformare, in quibus ipsam possent ostendere lesam esse: nos, dei iusticiam habentes pre oculis, ipsis in supplementum tercie partis terre Sambiensiensis, que eos con-tingit, terciam partem sacri campi¹⁾ dedimus et assignavimus, qui campus prius remanserat indivisus, et datum limitavimus et limitatum signavimus eis presentibus et consencientibus in limitibus infrascriptis. Primus limes sive granicia incipit in campo cuiusdam Pruteni, dicti Pomaude, ubi palus est fixus, a quo directe procedendum est ad locum, qui dicitur Brantstat²⁾, et ab hoc loco directe eundum est usque ad palum in terram positum et, ut moris est, circumfossus lapidibus atque terris, et ab illo palo usque ad salsum mare protenditur

¹⁾ Vgl. S. 148 Anm. 1.

²⁾ Vgl. S. 148 Anm. 2.

partem sacri campi,¹⁾ qui prius indivisus remanserat, prout anno preterito de nostro et dictorum fratrum consensu limitatus, signatus et a nobis in suis limitibus acceptatus fuit, nostre ecclesie assignarunt. Qui limites sic in suis lineis, prout infra scribitur, deducuntur. Primus limes sive granicia incipit in campo cuiusdam Pruteni, dicti Pomaude^a, ubi palus fixus est, a quo campo directe procedendum est ad locum, qui Brandstat^{b2)} appellatur, et ab hoc loco directe eundem est usque ad palum in terram positum, circumfossam et circumfusam terra, de quo palo ultra in mare salsum. Et in alio latere^c primus limes seu granicia est quercus arida, que in loco circa arbores, que kirsbovm dicuntur, sita est, et ab hac quercu directe eundem est usque ad quercum viridem, signatam, circumpositam terra et circumfossam, a qua quercu in salsum mare lineariter procedatur. Quidquid infra dictos limites sive granicias continetur, ad nostram ecclesiam pleno iure^d pertinet assignatum, ita tamen quod homines nostri, qui in villis infra dictos limites constitutis morantur, prata et pascua, que extra dictos limites in parte, que magistrum et fratres contingit, ab antiquo habuerunt, ad huc libere perpetuo possideant sicut prius, et econverso Sambite magistri et fratrum dictorum prata et pascua sua, que infra dictos limites nostros hactenus

dictus limes. Item in alio latere primus limes sive granicia est quedam quercus arida, que circa arbores cerusarum^a (!) est sita, et ab hac quercu itur ad quercum aliam viridem, terris atque lapidibus pro signaculo circumfossam et ab illa quercu usque ad mare salsum lineariter procedetur, et quicquid infra dictos limites sive granicias continetur, ipsi et eorum ecclesie assignavimus et tradidimus tenendum et possidendum perpetuo pleno iure, sic tamen quod Sambite nostri intra nostros limites ab antiquo habitantes prata et pascua, que in eorum limitibus antiquitus habuerunt, eiam nunc retineant et possideant cum quiete, et econverso homines ipsorum prata et pascua, que in nostris habuerunt limitibus, retineant et possideant sicut prius. Annuentes eiam, quod a fluvio Lasse³⁾ usque ad graniciam eorum circa sacrum campum homines sui una cum^b hominibus nostris possint colligere lapidem marinum communiter vel divisim et in mari salso piscari, quemadmodum antiquitus consueverunt. Item in supplementum tercię partis^c terre Sambie predictę dedimus dominis memoratis allodium nostrum bene edificatum et satum, circa fluvium Lauthen situm⁴⁾ sub limitibus infrascriptis. Primus limes est palus magnus in terram positus, terris atque lapidibus circumfusus, qui stat

a) Pamaude B. b) Branstat B. c) littore B. d) iure fehlt A.

a) lies: cerasorum; egl. nr. 270 Anm. 19. b) cum steht über der Zeile. c) tercię partis steht zwei Mal da.

1) Vgl. zu dieser und den folgenden Anmerkungen die der Ausfertigung des Landmeisters beigefügten Ortsnamenerklärungen aus A 200 u. A 201, ferner Toeppen, Hist. comp. Geographie S. 140. Das heilige Feld haben wir in der nordwestlichen Ecke des Samlandes zu suchen, und zwar umfasste es im Wesentlichen das Gebiet des Kirchspiels Heiligen-Creutz.

2) Das Feld des Pomaude und Brandstat lagen, wie unten angegeben, bei dem Dorfe Gross-Hubnicken im Kirchspiel Heiligen-Creutz.

3) Vgl. S. 149 Anm. 1.

4) Vgl. nr. 77 u. 204.

habuerunt, libere et perpetuo possideant sicut prius.^a Adicientes, quod a fluvio Lasse¹⁾ usque ad graniciam nostram circa sacrum campum homines nostri una cum hominibus fratrum lapidem marinum colligere possint communiter vel divisim. Item in supplementum tercię partis terre Sambiensis predictę eiam ipsorum allodium eorum sumptibus bene edificatum et situm^b circa fluvium Lauthen.²⁾ Quod quidem allodium sic per eos extitit limitatum, quia primus limes sive granicia est palus magnus in terram inpositus^c, circumpositus lapidibus et terra circumfusis, qui stat apud silvam in fine agrorum dicti allodii versus castrum Konigisberg.^d A quo palo itur directe ad alium palum positum in medio magne vie, que ducit similiter ad dictum castrum, ab illo vero palo, qui stat in via, ad magnum lapidem signatum directe, qui iacet prope fluvium Pregoram et de lapide usque in Pregoram fluvium defluentem. Item eorum molendinum situm supra Lauthen fluvium ibidem³⁾ et duas villas de decem mansis, quarum una Lapsalov^e, alia vero Wangeniken⁴⁾ vulgariter nuncupatur, et medietatem insule, que dicitur advocati insula,⁵⁾ que directe iacet ex opposito civitatis Konigisberg.^f A qua

ante silvam in fine agrorum dicti allodii versus castrum Kungesberg, a quo palo itur directe ad alium palum positum in medio magne vie, que eiam ducit ad castrum iam dictum, et ab illo palo, qui stat in via usque ad magnum lapidem signatum directe, qui iacet iuxta fluvium Pregoram, ab illoque lapide in Pregoram fluvium defluentem. Item dedimus ipsis molendinum nostrum situm super fluvium Lauthen ibidem³⁾ et duas villas nostras de X mansis, quarum una Lapsalow, alia vero Wangeniken⁴⁾ vulgariter nuncupatur. Item dedimus eis dimidietatem insule, que dicitur insula advocati⁵⁾, que directe iacet ex opposito civitatis Kungesberg, indulgentes gratuito, ut ab hac parte insule sibi date per nostram partem usque ad remociorem pontem^a habeant viam tam latam, quod bene currus curru valeat obviare, nobis tamen eiusdem vie iudicio reservato. Item in alia insula versus castrum Arnow dedimus eis ortum pro equis suis pascendis et in illa insula, que directe iacet ex opposito castri Arnow⁶⁾ dedimus eis tantum de pratis, quod octo cumulos feni possunt facere tales et tantos, quales et quanti a nostris fratribus fieri consueverunt. Item indulsimus canonicis memo-

a) Die Worte e converso — sicut prius *fehlen* B. b) satum A. c) positus B. d) Konigisberg B. e) Lapsalow B. f) Konigisberg B.

a) *im Text*: remociorem insulas pontem, insulas *ist* *ausgestrichen*.

1) *Unter Lasse ist, wie aus Nr. 270 klar hervorgeht und wie auch Toeppen, Geogr. S. 144 annimmt, der bei Kraxtepellen mündende Bach zu verstehen. Die Angabe „flumen circa Schalkenick“ führt zu dem Schlusse, dass ein später untergegangenes Dorf dieses Namens dort gelegen habe, darf aber nicht auf das im Kirchspiel Germau gelegene Saltnicken bezogen werden.*

2) *Vgl. nr. 77 u. 204.*

3) *Vgl. Nr. 77.*

4) *Lapsau u. Wangnicken im Kirchspiel Neuhausen. — 6) Vgl. S. 150 Anm. 1.*

5) *Der Kneiphof. Der Bischof erhielt den östlichen Theil, auf welchem später der zweite Dom erbaut wurde. Die via ist — falls es überhaupt angeht, dieselbe zu einer der heutigen Strassen in Beziehung zu setzen — vermuthlich die*

parte eorum per aliam^a partem versus remotiorem pontem habere debemus viam ita latam, quod unus currus possit alteri obviare, magistro tamen et fratribus predictis eiusdem vie^b iudicio reservato. Item in alia insula versus Arnou ex opposito prefate insule, que dicitur advocati, sita ortum pro equis pascendis et in insula, que directe iacet ex opposito castris Arnou¹⁾ tantum de pratis, quod octo cumulos feni habere possimus, prout et iidem fratres facere eorum cumulos consueverunt. Et quod canonici nostri predicti possint facere pontem a vico mansioni eorum immediate contiguo usque ad mediam partem insule supradicte,²⁾ que eos contingit, ita tamen quod commode quelibet navis sive ligature lignorum sine impedimento aliquo valeant pertransire. Et hec omnia assignarunt nostre ecclesie libere et perpetuo possidenda in supplementum tercię partis terre Sambiensis predictę. Nos vero assignaciones et donaciones prehabitas dictorum magistri et fratrum gratanter acceptantes et eis contenti omnes alias infrascriptas commutaciones de maturo consilio et unanimi consensu et sollempni tractatu prehabitis nostrorum fratrum capituli Sambiensis ratificamus tam pro nobis quam pro successoribus nostris et capitulo nostro. Primo videlicet illam commutacionem, in qua pro

ratis, quod a fine vici ipsorum habitacioni contigui possint facere pontem²⁾) usque ad mediam partem insule sibi date, hoc tamen proviso, ut sub illo ponte quelibet naves et quelibet lignorum congeries sine impedimento valeant pertransire. Et hec omnia supradicta predictis dominis et ecclesie sue donavimus et assignavimus iure perpetuo libere possidenda in totale supplementum tercię partis terre Sambiensis predictę, que ipsos quoque modo contingere potuisset. Ipsi vero domini memorati, episcopus et capitulum ecclesie Sambiensis, tamquam viri rationabiles et sensati predictas nostras donaciones acceptantes gratanter nobisque precavere volentes de futuris periculis, ut decebat, infrascriptas commutaciones inter suos et nostros predecessores olim factas de maturo et unanimi ipsorum consilio et consensu et sollempni tractatu prehabito inter eos approbaverunt et suis autenticis litteris ratificaverunt tam pro se quam pro suis successoribus in eternum. Primo videlicet illam permutacionem, qua pro terciã parte montis Kungesberg et allodio nostro de LX^a mansis ibidem et terciã parte molendini ibidem predecessores nostri suis predecessoribus donaverunt et tradiderunt villam dictam Windeschthure, sitam in terra Culmensi, L^a mansos habentem.³⁾ Item

a) per aliam im Text noch ein Mal wiederholt A. b) vie fehlt A.

Fleischbänkenstrasse, wenigstens scheint diese früher als die Brodbänkenstrasse, an welche man auch denken könnte, entstanden zu sein, denn Bering bezeichnet sie auf seinem Stadtplan als „Alte Thumgasse“, während letztere bei ihm in „Brodbänkenstrasse, Markt und Neue Thumgasse“ zerfällt. Pons remotior ist die Koggen-, spätere Krämerbrücke, welche schon in der Handfeste der Altstadt Königsberg (1286 Februar 28) als pons Kunigesberg erwähnt wird. Vgl. Beckherrs, Gesch. d. Befest. Kgsbgs. (Altpr. Mtsschrift. XXVII. 1890) S. 414.

1) Vgl. S. 26 Anm. 3 u. S. 43 Anm. 3.

2) Die vom Ausgang der Badergasse nach dem Kneiphof hinüberführende Dombrücke. Vgl. Beckherrs, l. c. S. 430.

3) Vgl. nr. 77.

tercia parte montis Konigisberg^a et allodio fratrum ibidem adjacente cum LX mansis et tercia parte molendini ibidem fratres predicti villam, que Windeschthure^b dicitur, sitam in terra Culmensi cum L mansis nobis^c et nostre ecclesie tradiderant, illa vice eiam approbamus.¹⁾ Item commutationem cum predecessoribus nostris factam pro nostro territorio Sabenow et lapide marino, qui burnsteyn dicitur, qui ibidem reperitur, pro quibus aliud territorium, dictum Drabenow et Metkaym, et quedam bona in Duringia,^d videlicet villam, que Frimar^e dicitur, tradiderant, illo tempore nostre ecclesie tunc acceptatam nunc eiam irrefragabiliter approbamus.²⁾ Item commutationem factam pro loco castri nostri Schonewik et oppido adiacenti et quibusdam agris, silvis et pratis adiacentibus et pro medietate molendini siti iuxta dictum castrum nostrum, que omnia recepimus pro tercia parte silve nostre Wogrim,^f prout hec in privilegiis aliis a predecessoribus nostris et capitulo datis eisdem magistro et fratribus plenius sunt expressa.³⁾ Item commutationem^g factam de bonis circa Medenow, que vocantur Woyskaynis et Sursyen^h commutatis pro villa Raxiten approbamus⁴⁾ et omnes locaciones, collaciones, infeudaciones seu permutaciones supradictas, super quibus littere originales sive confirmationum a nostris predecessoribus sunt confectae, una cum expresso consensu nostri capituli

approbaverunt et ratificaverunt suo et successorum suorum nomine commutationem factam de territorio Sabenow et lapide marino, qui burnsteyn dicitur, qui eiam ibidem inventus colligitur, pro quibus ipsis aliud territorium, dictum Drabenow et Metkaym, et quandam villam sollempnem, dictam Vrimar, in Turingia sitam, a nostris predecessoribus ipsorum predecessores datam et traditam illa vice.²⁾ Item approbaverunt commutationem factam de tercia parte silve Wogrim, pro qua silva date sunt eis res infrascriptae: locus castri ipsorum in Schonewik et opidum adiacens cum quibusdam agris, silvis et pratis adiacentibus et medietas molendini siti iuxta dictum castrum, que omnia acceptaverunt pro tercia parte silve memorate, prout hoc patet ex autenticis privilegiis ab eorum predecessoribus nobis datis.³⁾ Item approbaverunt permutacionem de bonis circa Medenow sitis, que vocantur Woyskaynis et Sursieynis, commutatis pro villa Raxiten vulgariter nominata⁴⁾ et generaliter omnes locaciones, collaciones, infeudaciones et permutaciones supradictas, super quibus litteras originales seu confirmaciones a predecessoribus ipsorum habemus, suo et successorum suorum nomine ex certa sciencia communi et unanimi omnium ipsorum accedente consensu et tractatu prehabito innovaverunt, approbaverunt et ratificaverunt perpetue firmitatis robore duratura. Renunciantes suo et succes-

a) Konigisberg B. b) Windeschthure B. c) quam nobis A. B. d) Thuringia B. e) Vrymar B. f) Wogrym B. g) permutacionem B. h) Sursyen A.

1) Vgl. nr. 77.

2) Vgl. nr. 107.

3) Vgl. nr. 187.

4) Vgl. nr. 194.

ex certa sciencia innovamus et nostro successorumque nostrorum nomine in nomine domini ratificamus perpetuo^a firmitatis robore duratura. Renunciantes nos una cum capitulo nostro nostro et successorum nostrorum nomine in perpetuum omni actioni, inpeticioni, excepcioni doli, restitutioni in integrum, actioni recissorie (!) et quanto minoris et litteris quibuscunque a sede apostolica inpetratis vel in posterum inpetrandis, datis vel dandis et omni auxilio iuris canonici vel civilis omni statuto et consuetudini et omnibus privilegiis et munimentis, quibus hec transactio in posterum valeat inpugnari, que nobis et capitulo nostro et successoribus nostris possent competere contra premissa vel quodlibet premisorum. Exceptis bonis extra terram Sambie, infra tamen dyocesim sitis, que nondum sunt divisa, quorum tertia pars nos contingit una cum tertia parte Nergie Curoniensis, que se extendit versus Memelam, et alterius Nergie tertiā partem, que se extendit versus Gdanzk.^b Si vero dicte locaciones, collaciones, infeudaciones et permutaciones fuissent in aliquo prejudicialis nostre ecclesie atque nobis et aliquis esset defectus tercię partis nostre terre Sambiensis predictę, ipsi magister et fratres nostre ecclesie trecentas marcas puri et examinati argenti liberaliter donaverunt in usus ecclesie convertendas, quas in usus ecclesie convertimus sicut ecclesie nostre necessitas requirebat, in super sexcentas marcas^c puri argenti magister et fratres prenominati nobis pro solucione servicij camere^d sanctissimi patris nostri et domini pape in extrema necessitate^e mutuo concesserunt ipsis per nos et nostram eccle-

sorū suorū nomine in perpetuum omni actioni, inpeticioni et excepcioni doli mali, restitutioni in integrum, actioni recissorie (!) et quanto minoris et simpliciter litteris quibuscunque a sede apostolica vel metropolitana seu a legatis sedis eiusdem inpetratis vel in posterum inpetrandis, datis vel dandis et generaliter omni auxilio iuris canonici vel civilis, omni statuto et consuetudini, omnibus privilegiis et munimentis habitis vel habendis, que ipsis possent competere ad hanc transactioem seu amicabilem compositionem vel quamlibet partem eius in posterum inpugnandam. Ab hac ordinatione excipiuntur bona extra terram Sambie, infra tamen dyocesim constituta, si qua nondum divisa sunt, una cum tertia parte Nergie Curoniensis, que se extendit versus Memelam, et tertia parte alterius Nergie, que se extendit versus Gdanzk, quarum dividendarum eos tertia pars continget. Item si ex pretactis locacionibus, collacionibus, infeudacionibus, permutacionibus aliquem forte sentire possent defectum in posterum, ex quo forte vellent causari, se tertiā partem terre Sambie vel eius equivalenciam plenarie non habere, ad hoc precludendum eorumque votis pro nostris viribus benivole complacendum, ipsis donavimus liberaliter trecentas marcas puri argenti et mutuavimus sexcentas nobis ab ipsis infra septennium a data presencium persolvendas, quas in usus valde necessarios converterunt. Volentes eciam, ut et alia bona sua, sicut et ista, de quibus racionabiliter est transactum, in suis antiquis graniciis permaneant inconcussa. Ipsi quoque denuo hac donacione una

a) perpetue B. b) Dantzk B. c) marcas fehlt A. d) camere fehlt A. e) necessitudine B.

siam infra septennium a data presencium persolvendas. Hoc acto (!), ut et alia bona ad nos et ad nostram ecclesiam pertinencia exceptis bonis superius nominatis, super quibus racionabiliter est transactum, in suis antiquis graniciis permaneant^a inconcussa. Nos quoque una cum capitulo nostro hac transaccione bene contenti terciam partem terre Sambie vel eius equivalenciam recognoscimus plenarie nos habere, et si forte fratrum sollicitudine pars ipsorum tractu temporis fuerit emendata, nec ex hoc aliquid unquam^b vendicabimus aut petemus. Item ut prenominatis magistro et fratribus plenissime caveamus, ne unquam contra hanc amicabilem compositionem, ordinationem seu transactionem in litigiorum pertrahantur anfractus, obligamus nos, capitulum nostrum, ecclesiam et successores nostros, ut si qui fuerint, quod absit, qui contra hanc ordinationem vel quamlibet eius partem eisdem fratribus litem in iudicio movere presumpserint, hii ante omnem litis ingressum teneantur magistro et fratribus reddere pecuniam nobis datam, videlicet trecentas marcas puri argenti, ipsique fratres ex tunc se de bonis nobis in compositione pretacta datis et traditis libere intromittant, nichilominus tamen ipsa compositio, ordinatio, transactio utpote rite facta non rescindatur ab hoc, sed in suo persistat robore firmitatis. Et ut hec ordinatio, transactio seu amicabile compositio, sicut bona fide ex utraque parte nostrum exitit comportata, sic eciam inviolabilis perpetuo perseveret, presens scriptum inde confectum nostro nostrisque capituli sigillorum munimine duximus roborandum et ad maiorem cautelam et fidem et evi-

cum predicta ordinatione plene contenti, terciam partem terre Sambie vel eius equivalenciam pleniter se habere in suis litteris recognoscunt. Et ut reciproca sinceritate nobis et successoribus nostris plenissime caveant in futurum, ne unquam contra hanc ordinationem et amicabilem compositionem seu aliquam partem sui per successores ipsorum vel eorum aliquem in litigiorum pertrahamur anfractus, obligans (!) se, ecclesiam et successores eorum, ut si qui fuerint vel futuri sint, quod absit, qui contra hanc ordinationem vel eius partem nobis litem movere presumpserint in iudicio ecclesiastico vel civili, hii ante omnem litis ingressum pecuniam eis datam, videlicet trecentas marcas puri argenti, nobis reddere teneantur, nos quoque de bonis ipsis in compositione pretacta datis et traditis extunc intromittere valeamus. Nichilominus tamen ipsa compositio, ordinatio seu transactio non rescindatur ob hoc, utpote rite facta, sed in suo persistat robore firmitatis. In cuius rei firmitatem et evidenciam plenior nos . . . magister Pruscie, commendator in Kungesberg, et advocatus terre Sambiensis superius nominati hanc litteram nostris sigillis dedimus consignatam. Datum et actum in Kungesberg Anno domini Millesimo CCC^o. XXII^o. XIII. Kalendas Junii. Presentibus honorabilibus viris, dominis Frederico de Sultz doctore decretorum plebano in Thorun, Gerlibo plebano in Elbingo, Johanne plebano in Brunsberg, fratre Volz de Lidlow advocato ecclesie Sambiensis et aliis fratribus nostris pluribusque aliis fide dignis.